Chỉ ít ngày trước tết Nguyên đán Mậu Thân 1968, sinh viên Saigon rầm rộ xuống đường kéo
về học viện Quốc Gia Hành Chánh trên đường Trần Quốc Toản để bầy ra cái mà bọn trẻ này
gọi là ăn mừng tết Quang Trung. Người Việt Nam ai có cắp sách đến trường đều biết rằng vua
Quang Trung Nguyễn Huệ, khi dẫn quân thủy bộ từ Nam ra đến Nghệ An thì dừng lại dưới chân
núi Tam Điệp ngày 20 tháng Chạp năm Mậu Thân 1788. Ngài cho quân sĩ ăn tết trước để đến
ngày 30 tiến đánh thành Thăng Long.

Sinh viên Trương Thìn thét lớn giữa nhạc cảnh Tiếng Trống Hào Hùng trên sân khấu trước
Học Viện: “Trước nhục nước nên hòa hay nên chiến?” Bên dưới, đám con nít khán gỉa cò mồi
cùng gào lên đáp lại : “Quyết chiến.”